

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miesiącu	2100 Mk	1050 Mk	525 Mk	175 Mk
z odnośnikiem do domu	2280 „	1140 „	570 „	190 „
W Polsce:	2400 „	1200 „	600 „	200 „
z przesyłką pocztową	2800 „	1500 „	750 „	250 „
W innych państwach	3000 „	1500 „	750 „	250 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3.
Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
Nr rach. poczt. Kasy oszczędności 140.956.

Reklamsów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedaje numerów po 8 Mk: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miej.
scowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Biuro dzienników „Ruch” (dawnej J. Hoł
cassa i A. Salomonowej), ulica Szczepańska 1. 9; — Biuro dzienników Mariana Kupczyka,
ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie
Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5.
W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu
Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów) L. Woltzele 6. — M. Dukes Nachfolger,
Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei
i Wroclawiu). — K. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norym
berdze). — H. Schalek, Woltzele.

Głoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca
wiersza nonparalowego za raz Mk 15—. Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz
za układ tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi 20 Mk
za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 30— od wiersza nonparalowego. — Głosy
publiczne po Mk 40— od wiersza. — Na pierwszej stronie 60 Mk od wiersza. Drobną
ogłoszenia po 5 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowa o 50%, zagraniczne o 100%, drożej
7 „uczniaki” do „Nowej Reformy” (prospakty, cykliczne ogłoszenia i t. p.) przyjmują się
według umowy.

W obronie interesów miejskich.

Kraków, 26 czerwca.

Filozof grecki Plato, mairząc niegdyś o idealnym ustroju społecznym, wyobraził sobie, że powinna go stanowić republika z rządem filozofów na czele. Utopijne marzenie Platona było niewątpliwie bardzo arystokratyczne, bo oddawało rządy w ręce elity umysłowej. Odbiegłszy dzisiaj bardzo daleko od tych wyobrażeń. Czy nie popadliśmy jednak w drugą ostateczność?

Nikt zapewne walczyć teraz nie będzie o jakikolwiek przywileje, choćby to miały być przywileje ludzi wykształconych. Zgodziliśmy się z wyobrażeniami, że wszyscy obywatele są równouprawnieni i powinni mieć jednakowy wpływ na losy państwa, że zatem praca umysłowa i finansowa są równoważycielkami. Stając wszakże na tem stanowisku, żadną miarą zgodzić się nie można, aby praca umysłowa i wykształcenie miały stać się mniej wartościowymi od pracy fizycznej, ażeby kwalifikacje umysłowe sprzyjały części obywateli do roli kopeńskich, jak to dzisiaj widzimy. Ostatecznością są zarząd niebezpieczne i do utrwalenia ich, ze względu na dobro publiczne, dopuszczać nie należy.

Jeżeli zechciemy ludzi wykształconych do roli podwładnej w państwie jest tylko okolicznościowe i wypływa ze zmiany stosunków gospodarczych, jak się to przydarzyło jako następstwo obecnej wojny, wtedy można się spodziewać, że z ustaniem tych niezdrowych stosunków krzywdzący ludzi wykształconych ustąpi i dokona się zmiana na lepsze. Gorzej jest, jeżeli to zdepresjonowanie inteligencji stało się normą prawną, jak to właśnie widzimy we własnym państwie w skutkach obowiązującej obecnie ordynacji wyborczej.

Nie chcemy, aby nas też rozumiano. Jako demokrację godzimy się oczywiście na pięcioletniotniotnikowe prawo głosowania, które już zdawnym była postulatem demokracji. Ale dopóki nie nastąpi na świecie ustroj komunijstyczny, przeciw któremu u nas w Polsce skutecznie się bionimy, dopóty istnieje musi obrona interesów zawodowych. Jest to chyba zasada prosta i oczywista.

W tym celu na cóż dzisiaj pałujemy? Ponieważ ludność rolnicza w Polsce stanowi ponad 70 proc. mieszkanców, grozi słuszną obawą, uzasadniona zresztą składem dzisiejszego Sejmu, że przy dzisiejszej ordynacji wyborczej suwerenami naszymi sejmowymi będą w ogromnej przewadze przedstawiciele interesów rolniczych, a zatem ludzie, z interesami inteligencji mało obczani i przeważnie dla nich objętani.

Dalszym następstwem takiego stanu rzeczy musi być przywłaszczenie miast, jako z jednej strony środowiska inteligencji, z drugiej strony jako czynnika ekonomicznego, losami państwa niezmiernie zainteresowanego. „Mutatis mutandis” stać się może, że wyłącznie rolnicy mogliby rządzić Rzeczypospolitą, jak się to już działo u nas w epoce przedrozbiorowej, a co — jak wiadomo — doprowadziło do katastrofy politycznej.

Niebezpieczeństwo jest dzisiaj w miastach ielrze już odczuwane, i rozumiane. Trzeba też niewątpliwie szukać środków zaradczych. Sądzicie trzeba, że przy należytem rozważeniu rzeczy środki znaleźć się mogą, znaleźć się powinny. Nie potrzeba tu przecież obalania zasad mogą być w całości podtrzymane, ale chodzi jedynie o takie wykreślenie okręgów wyborczych, ażeby interesy miast i inteligencji mogły być słusnie zaspokojone. Sprawa ta znalazła podobno zrozumienie nawet w dzisiejszym Sejmie, ale z opracowywanego przez rząd projektu nie widać wcale, aby projekt tym najsprawiedliwyszym postulatem zamierzał na serio za decydować.

Według tego projektu okręg Nr. 45 obejmuje: Kraków miasto, Kraków powiat i powiaty

Charzów, Podgórze i Wieliczka. Interesy tych różnych miejscowości są tak bardzo rozbieżne, wyborcy miejski tak bardzo przytoczyli wyboresami wiejskimi, że nawet mowy być nie może o jakiejś rozumnej wypadkowej przy tego rodzaju zespoleniu wyborców. W szczególności miasto Kraków, już teraz ważne ognisko kulturalne, handlowe i przemysłowe, będzie zdane na dopuszczające wszelkiego rodzaju możliwości głosowanie obywateli pozakrakowskich, a to tylko jest pewne, że ani interesy miasta ani inteligencji nie znajdą przy takim zespoleniu istotnego przedstawiciela.

Krzywdzą dzieje się w tym wypadku nietylko wielkim miastem, u nas w b. Galicji Lwowski i Krakowski. Obejme one również miasteczka powiatowe. Bierzymo dla przykładu okręg Nr. 53: powiaty Sanok, Lisko, Dobromil, Brzozów, Krasno, Nowy Sącz. Powtarza się tu znowu pomiczanie głosów miejskich i wiejskich, a nadto zespolone są miejscowości, mające bardzo rozmaite interesy, ze względu na istniejący w nich lub nieistniejący przemysł kopalniany. Cóż zdziwić się może przy wyborach? Oto wejda do Sejmu nie przedstawiciele interesów miejskich, przemysłowych itp., ale kandydaci najtrudniejszych i najdemagogicznych stronnictw politycznych, prawdopodobnie z przewagą kandydatów wiejskich.

„Summum jus summa injuria” — mówili już Rzymianie. Nie wypadajmy w schemat, w formalizm. Utrzymujmy dobrą i demokratyczną zasadę, umiećmy ucylnić ją żywą, ażeby przynosiła dla państwa największą korzyść, ażeby wydo była energię ze wszystkich warstw narodu i nie krzywdziła tak ciężko pierwszorzędnych interesów miast i inteligencji miejskiej. Przecię przy ostatnich wyborach miasto Kraków zdobyło własności jednego tylko przedstawiciela w osobie prezydenta miasta. Przypomnijmy, że społecznej demokracji dostało się z Krakowa nalocne jej zastępowanie, jako czynnika, reprezentującego interesy ludności robotniczej. Ale skład się wzięli trzy inni kandydaci: ludowie piasłowy, ludowie narodowo-demokratyczny i sionista. Później nie mogą być oni uważani za przedstawicieli interesów miasta Krakowa. Otręg, zarzynany w nowym projekcie, nie przypomnie zapewne na lepszego. Nikt też nie potrafi ze słuszną powściągliwością, że uwagi powyższe są podjętowane jakimkolwiek interesem partyjnym. Miesci się w nich jedynie troska o dobro Krakowa, jako ważnego ogniska w państwie, a więc w konsekwencji o dobro całości Rzeczypospolitej.

Telegram Skirmuntta do Benesza.

Praga, 26 czerwca (East Express). Nowy minister polskich spraw zagranicznych p. Skirmuntt wystosował następujący telegram do ministra spraw zagranicznych dra Benesza:

Przy obejmowaniu ministerstwa spraw zagranicznych mam zaszczyt zapewnić J. Ekscelencję, że moim dążeniem będzie zawsze, by między obu państwami zacieśnione zostały stosunki, które polegają będą na porozumieniu, opartem na dobrej woli i które zapewnią ścisłą współpracę dla utrwalenia pokoju.

CZEKA MISJA REPATRIACYJNA.

Warszawa, 26 czerwca (Tel. wł.) Wczoraj przez Warszawę przejechała czeska misja repatriacyjna, która ma również polityczne względy na celu. Misja pojechała do Chałkowa. Przewodniczy jej jen. Philipp.

PRZYJĘCIE DYMISJI P. DĄBROWSKIEGO.

Warszawa, 26 czerwca (Tel. wł.) Minister Skirmuntt wystosował do podsekretarza stanu Dąbrowskiego list treści następującej:

Warszawa, 23 czerwca. Zgodnie z życzeniami Pańskimi, wyrażonymi w piśmie z 21 bm.,

zwalniam Pana ze stanowiska podsekretarza stanu, piastowanego przez Niego od dnia 2-go kwietnia 1920 r. i jednocześnie uwazam za swój miły obowiązek w imieniu ministerstwa złożyć Panu serdeczne podziękowanie za Jego owocną i niezmierną pracę na tem stanowisku, która w wysokości miennej przyczyniła się do pomysłnego rozwoju powierzonych pieczy Pańskiej dziedzin działalności ministerstwa spraw zagranicznych.

Skirmuntt, mp.

NOWI POSŁOWIE POLSCY.

Warszawa, 26 czerwca (East Express). »Gazeta Warszawska« donosi, że w najbliższym czasie obojgą urzędowanie nowo mianowani posłowie Rzeczypospolitej przy rządzie czeskosłowackim p. Erazm Piltz, oraz przy rządzie norweskim p. Aleksander Dzeduszycki.

NIEPRZYJĘCIE DYMISJI P. WILKOŃSKIEGO.

Warszawa, 26 czerwca (East Express). »Kurjer Poranny« dowiaduje się, że dymisja prezesa Głównego Urzędu Ziemińskiego p. Wilkońskiego nie została przyjęta. Istnieje prawdopodobieństwo, że p. Wilkoński pozostanie na swem stanowisku.

Węgry a Mała Ententa.

Praga, 26 czerwca (East Express). Konferencja w Marienbadzie zakończy się prawdopodobnie dzisiaj. Hr. Heclervary oświadczyła w »Prager Tagblatt«, że przez nowe układy polityczne, przez wprowadzenie komunikacji na nowych zasadach, stosunek Węgier do państw sąsiednich ulegnie zmianie. W programie konferencji czesko-węgierskiej jest także wprowadzenie wzajemnej amnestji politycznej oraz ochrona mniejszości. »Bohemia« podaje treść interwju z członkami delegacji węgierskiej o polityce zewnętrznej Węgier. Najcięższą trudnością sprawiła stosunek Węgier do Jugosławii. Belgrad wzbrania się wzięć udział w jakichkolwiek rokowaniach. Lepszym jest stosunek do Rumunii, choć pogłoszek o ungi personalnej nie można brać serio. Sprawa Węgier zaleodnich utrudnia porozumienie się z Austrią. — Pracownie, stosunki z Polską i Niemcami są jak najlepsze.

Trybunał Ligi narodów.

Paryż, 26 czerwca (East Express). Senas francuski ratyfikował jednomyślnie staty trybunał prawny Ligi narodów, podpisany przez Francję w Genewie. Protokół powyższy podpisali reprezentanci wszystkich narodów sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych. Briand wskazał na ważność zadań politycznego trybunału, mającego regulować w przyszłości zatargi między narodami według zasad, które podał Wilson.

Zamach sinfeinistów.

Belfast, 26 czerwca (PAT). Na linii żelaznej Belfast—Dublin miało miejsce wykojenie się pociągu wojskowego z powodu usunięcia szyny oraz eksplozji położonych bomb. Jeden funkcjonariusz kolejowy i 3 żołnierze wskutek katastrofy poniosli śmierć na miejscu. Oprócz tego 13 żołnierzy odniosło rany.

Lonlony, 26 czerwca (PAT). Według »Daily Telegraph« zdecydował się rząd angielski wobec zamachu sinfeinistów na pociąg, wiozący wojska angielskie, na zastosowanie represalij, ponieważ obecny stan rzeczy wykazuje, że parlament irlandzki więcej się nie zgrupadzi. Niedawno zasła wypadki spowodowały sekretarza Irlandji do zażenowania u rządu angielskiego wysyłki wojsk angielskich.

Sprawa górnośląska.

LLOYD GEORGE MUSI ZACZEKAĆ NA NOWE SPRAWOZDANIE.

Bytom, 26 czerwca (PAT). Dzienniki niemieckie podają depeszę z Londynu, wedle której Lloyd George, zapytany w Izbie gmin w sprawie Górnośląska, miał oświadczyć, że nie może udzielić w obecnej chwili żadnych wyjaśnień w tej sprawie i że musi poczekać na nowe sprawozdanie komisara angielskiego, oraz na sprawozdanie całej komisji międzysojuszniczej w Opolu.

WYDZIAŁ DLA SPRAW GÓRN. ŚLĄSKA W LONDYNIE.

Bytom, 26 czerwca (PAT). Pisma berlińskie donoszą, że przy angielskim ministerstwie spraw zagranicznych utworzono specjalny wydział dla spraw Górnośląska, pod kierownictwem posła do Izby gmin Hannwardtha. Od sir Sturmeta, komisara angielskiego w Opolu, zażądanu ponownie sprawozdania, od którego zależne będą dalsze kroki rządu angielskiego w sprawie Górnośląska.

»TYLKO BEZ ILUZJI«.

Bytom, 26 czerwca (PAT). »Ostdeutsche Morgenpost« w artykule wstępnym pod tytułem »Tylko bez iluzji« nawołuje Niemców do zachowania zimnej krwi w najbliższym czasie, który przyniesie może dla nich bardzo przykre niespodzianki. Wspomniany dziennik pisze między innymi:

Nadzieje nasze, opierane na przybyciu wojsk angielskich, nie złyły się dotychczas i zdaje się, że się nie ziszcza, gdyż wojska angielskie stanęły w strefie neutralnej, zamiast iść dalej, aby uwolnić obwód przemysłowy z oddziałów powstańców. W dalszym ciągu organ wielkich przemysłowców górnośląskich radzi liczyć się z rzeczywistością.

PRZEDSTAWICIELE RZĄDU NIEMIECKIEGO NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 26 czerwca (PAT). Dnia 23 bm. przybyła z Berlina do Opolu komisja niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych i parlamentu. Następnie udała się ona do Głogówka, gdzie konferowała z jen. Hoeforem i komitem 12. Komisja przybyła w tym celu, aby nakłonić organizacje niemieckie do zastosowania się do wezwań międzysojuszniczej komisji. Przybycie tej komisji jest rezultatem nacisku na rząd niemiecki ze strony rządu francuskiego, poparte przez rządy angielski i włoski.

Podatek dochodowo-majątkowy.

III.

Wreszcie wspomnieć należy o specjalnych zniżkach podatkowych. Przy opodatkowaniu osób fizycznych uwzględnia się w pewnych wypadkach śisile w ustawie określonych (art. 25 i 26) nie tylko wysokość dochodu, lecz również i osobiste stosunki podatnika. Ponieważ w tych stosunkach odgrywa ważną rolę ciężar utrzymania członków rodziny, przeto ustawa nakazuje silniej opodatkowywać osoby, wolne od tego ciężaru, natomiast przyznaje ulgi tym podatnikom, którzy mają na utrzymaniu rodzinę. Dla przyznania ulgi koniecznem jest, aby dochód podatnika nie przekroczył 30.000 mp., albo aby zachodziły nadzwyczajne okoliczności, dające podatnikowi prawo do ulgi, istotnie obniżające jego zdolność płatniczą. Do nadzwyczajnych okoliczności zalicza się powołania do służby wojskowej, liczna rodzina, wyjątkowy obowiązek wspomagania niezamożnych członków rodziny, długotrwała choroba, zadłużenie i inne szczególnie krytyczne obowiązki żywiołowe.

Wreszcie należy rozpatrzyć podatek t. zw. majątkowy, wprowadzony u nas od 1 stycznia

ODRZUCONA PROŚBA NIEMCÓW.

Bytom, 26 czerwca (PAT). Gliwicki »Ober-schlesischer Wanderer« podaje, że Rada miejska w Gliwicach wystąpiła do miejscowych władz koalicyjnych deputując z żądaniem oficjalnego uznania Selbstschutzu i zezwolenia na jego uzbrojenie. Pułkownik francuski Rey, który przysłał deputację, oświadczył, że ilość wojsk francuskich i włoskich w Gliwicach najpóźniej wystarczy do utrzymania tam porządku publicznego i podkreślił, że według dotychczasowych dowodów stanca między Niemcami a powstańcami na krainie miasta, wywołane są na skutek zaczepkę ze strony Niemców. Pułkownik poradził Niemcom, aby wzwali miejscową ludność do spokoju i nieprovokowania mieszkańców.

ARESZTOWANIE PRZYWÓDCÓW NIEMIECKICH.

Katowice, 26 czerwca (East Express). Na rozkaz komendanta miasta pułk. Harrisona wojska francuskie aresztowały pewną liczbę przywódców niemieckich w Katowicach, celem zapobieżenia wzięcia przez nich udziału w posiedzeniu komunijstycznym.

OKRUCIENSTWA NIEMCÓW.

Sosnowiec, 26 czerwca (Orient). W obecności dwóch delegatów międzynarodowego towarzystwa Czerw. Kryzja rozpoczęła się w Oleśnie wymiana jeńców. Jeńcy Polacy zgodnie stwierdzają okrutne traktowanie ich przez Niemców w obozach koncentracyjnych. Polskie Towarzystwo Czerw. Kryzja zarządziło szczegółowe spytanie tych jeńców. Protokół z temi zeznaniami będą przedłożone międzynarodowemu towarzystwu Czerw. Kryzja i ogłoszone w dziennikach. Delegacja Czerw. Kryzja przebywa stałe w Opolu. Ze strony polskiego Czerw. Kryzja wyznaczono dwie osoby, pośredniczące między polskim Czerw. Kryzjem a delegacją.

NIEMCY ROZSTRZELIWUJĄ INWALIDÓW.

Sosnowiec, 26 czerwca (Orient). Z Górnośląska donoszą, że zaledwie cofnęli się w Wołoszowa powstańcy, a wojska koalicyjne nie nadchodzą, wdali się do wsi Strosstruplerzy, katując Polaków, gdzie i jak mogli. Pewnego kalekę z wojny światowej mającego nogę gumową, postawili pod plot i rozstrzelali.

Studia z dziejów wychowania w Polsce.

Niedawno zdawaliśmy na tem miejscu sprawę z pracy T. Wierzbowskiego: O szkołach parafjalnych w Polsce i na Litwie za czasów Komisji Edukacji Narodowej, jako pierwszego wydawnictwa Komisji do badania dziejów wychowania i szkolnictwa w Polsce. Młoda instytucja ogłosiła świeżo druga tego rodzaju pracę z zakresu badań nad szkolnictwem w dawnej Rzeczypospolitej. Są to prof. Antoniego Danysza: »Studia z dziejów wychowania w Polsce«, zbiór bardzo cennych rozpraw, które rozrzucone do niedawna po różnych czasopiśmie, były niedostępne do szerszego użytku, a obecnie przejrane, uzupełnione i zebrane w całość, stają się naprawdę własnością nowj szkoły polskiej i całego czytającego ogółu.

Jest tych studjów pokazny szereg, niemal od zarania humanizmu w Polsce aż do smutnej epoki rozbiorów, rzucają więc aczkolwiek niezupełna, interesującą przecię perspektywę na dzieje naszego wychowania i naszej myśli pe-

dagogicznej. Oto tytuły tych rozpraw: 1. O wychowaniu królewicza, traktat humanistyczno-pedagogiczny z r. 1502; 2. Szymon z Pilzna Mariusz jako pedagog; 3. Erazm Gliczner jako pedagog, studjum nad pierwszą pedagogiką polską; 4. Jezuitki kanon lektury starożytnych autorów i przykład jego stosowania w szkole polskiej; 5. Jana Rybińskiego podróz naukowa za granicę w latach 1616—1623; 6. Instrukcje wychowawcze Jakóba Sobieskiego; 7. Młodzi Tytuszynscy w kolegium jezuitckim w Ingolsztadzie w latach 1654—1659; 8. Jan Amos Komeński w Polsce i 9. Konwikty szlacheckie przy szkole pijarskiej w Rydynie.

Już suchy katalog tytułów świadczy o bogactwie całości i różnorodności użytkowanego materiału. Trzeba za dodać, że każda rozprawa jest opracowana z całą ścisłością naukową i z uwzględnieniem materiału porównawczego na tle teorii i praktyki pedagogicznej od czasów grecko-rzymskich aż do chwili dzisiejszej, którego to materiału prof. Danysz jest znawcą wytrawnym i sumiennym. Podnosi to wartość każdej rozprawy, gdyż zaznajamia nie tylko z poszczególnymi faktami, ale zarazem pozwala osądzić, w jaki sposób teoria naszego pedagogiczna wzorowała się na obcych, jakie wpływy działały na nas szczególnie silnie, w czem usiłowaliśmy być albo byliśmy naprawdę samodzielnymi.

Samodzielnosci bytu u nas niestety niewiele.

Przytaczały nas narracje teorie humanistów, którzy znowu czerpali ze starożytności, potem zdusiła nas pedagogja jezuitcka, przez długie lata wszechwładna pani na tem polu. — Pęd ku samodzielności zaczął się budzić pod wpływem reformacji, który jednak rzecho słumiała reakcją katolicko-jezuitcka. Sześliwem losu rządzeniem, głosny na cały świat pedagog czeski, Jan Amos Komeński, znalazł u nas schronienie w połowie 17-go wieku w Lesznie pod opieką wpływowej rodziny różnowierczej Leszczyńskich. Komeński podkreślił — jak wiadomo — pierwszy znaczenie języka ojczystego w wychowaniu młodzieży, poznał sam język polski nienajgorzej układał podręczniki dla szkoły polskiej w Lesznie, wprowadził do nich język polski obok łaciny i niemieckiego. Reakcja była na nieszczęście już zbyt silna w owym czasie i dlatego Komeński „heretyk”, nie wywarł na nas tego wpływu, jaki dla dobra szkolnictwa mógł wywrzeć. Z pracy jego korzyści tylko innowiercy polscy i Niemcy gdańscy i toruńscy, którzy też jedyny w owym czasie uczyli początknie języka polskiego i starali się nie posługiwać się karą cielesną, która była gorzkiem chlebem codziennym, zwłaszcza w szkołach jezuitckich. Z uczniów polskich jedynie Pijarzy, najściślej do reform i dbający o interes narodu, skorzystali eokolwiek z pracy Komeńskiego.

Odrodzenia szkolnictwa w Polsce, zaczęte przez Konarskiego, dokonano się dopiero za Komisji Edukacji Narodowej. Temu ostatniemu zagadnieniu prof. Danysz poświęca pośrednio kolejową rozprawę, w której wywodzi, jak to społeczeństwo szlacheckie z trudnością godziło się na reformy Komisji, jak często gorszyło się niemi i starało się wytrwać w dawnych alwarwskich uprzedzeniach dawnej szkoły jezuitckiej.

Krótkie uwagi niniejsze dają czytelnikowi wyobrażenie o bogactwie treści studjów prof. Danysza. W szczególności omawiano każdej rozprawy z osobną wdawać się niepodobna.

1921 r., za wzorem kantonów szwajcarskich, Węgier, Saksonji, Prus i t. d. Główną cechą podatku majątkowego jest, że podlega mu nie tylko osoby fizyczne i spadki nieobjęte, czem się różni zasadniczo od dochodowego. Z osób fizycznych wolne (art. 118) są od podatku te, których łączna wartość majątku, przysiętego do podstaw opodatkowania, nie przekroczy 20.000 mp., bez względu na wysokość dochodu, osiągniętego przez te osoby oraz osoby, których łączna wartość majątku, przysiętego do podstaw opodatkowania, nie przekroczy 50.000 mp. w wypadkach gdy dochód roczny, osiągnięty przez te osoby nie przekracza minimum egzistencji.

Przedmiotem podatku majątkowego (art. 119) jest cały majątek nieruchomy i ruchomy po potrąceniu długów i ciężarów, które wartość majątku zmniejszają. W szczególności za podlegający podatkowi uważa się nieruchomości łącznie z wszystkimi przynależnościami gospodarstwa rolnego lub leśnego, przedsiębiorstwa przemysłowego handlowego lub górniczego, wszelkiego rodzaju samoistne prawa i uprawnienia, n ajakiek w kapitalach, oraz prawa do rent i przedmioty ruchome, służące do osobistego użytku osoby i jej rodziny, jeżeli ogólna wartość tego rodzaju przedmiotów pro-

Należy to zostawić czytelnikowi, a czytelnikami tymi będą wszyscy miłośnicy przeszłości i przetrani a troskowi o przyszłość. Dorzucam tylko dwie drobne uwagi. Szczegóło z życia Glicznera, autorowi jesszo mało znane, podaje niedawna rozprawa Wotschkego. Zakon Jezuitów nie został zniszczony bulla, lecz brawem papieża Klemensa XIV, z roku 1773.

Przez wydanie studjów prof. Danysza, Komisja do badania dziejów wychowania i szkolnictwa w Polsce zdejcha sobie nową zasługę i zarazem spełnia dobry obowiązek. Można nieć wszelką nadzieję, że zabrawszy się tak rozumnie do pracy, przetoż nie nareszcie tak bardzo nam potrzebnego „Monumenta Poloniae Paedagogica”. Dzisiaj, gdy na nasze pokolenie i na czasy najbliższe spada pilna konieczność zbudowania szkolnictwa w Polsce, jako podwaliny najistotniejszej wolności, bytu państwowego, poznanie usiowań przeszłości, przyczyny błędów i niedomagań oraz prób reformatorskich, stało się nieodzowną potrzebą. Bez tej świadomości trudno eokolwiek budować, bo łatwo wpadnie w dawne błędy, przywiedzenia i niedopatrzności. Znajomość ta nie powinna ograniczać się na kela wtajemniczonych, ale stać się własnością publiczną, bo dopiero wtedy drożdź się zdrowa i dść mocna opinia. Dlatego też każdy krok Komisji na tej drodze powitać nałoży z najgorętszym uznaniem.

Dr Mi. Ja.

Sprawy wysp fińskich.

Geneva, 26 czerwca (PAT). Rada Ligi Narodów ogłosiła swoją decyzję w sprawie wysp fińskich...

Zaniepokojenie Rosji.

Ryga, 26 czerwca (East Express). „Głos Rosji” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki jest bardzo zaniepokojony projektem zorganizowania związku państw bałtyckich...

AGITACJA BOLSZEWICKA.

Wilno, 26 czerwca (East Express). W ostatnich czasach w kuryntach polskich daje się zauważyć wzmożenie agitacji białoruskiej przeciw osadnictwu rolników polskich...

NOTA ANGLI DO FRANCJI.

Pariz, 26 czerwca (PAT). Ag. Havasa donosi: „Echo de Paris” komunikuje, że angielski poseł w Paryżu wzywając ministerium spraw zagranicznych...

Miljonówka.

We wczorajszym ciągnięciu milionówki wygrana w jedną markę padła na numer 8,759.105.

Uchwalenie wolnego handlu.

Jak się dowiadujemy z wczorajszego zebraństwa, na posiedzeniu sejmowej komisji upoważniającej, która odbyła się w piątek, uchwalono w sprawie wstąpienia do wolnego handlu dla wszystkich artykułów spożywczych...

Bank Malopolski w fazie rozkwitu.

Niewiele instytucji finansowych, nawet za granicą, może się pochwalić tak szybko postępującym rozwojem, jak Bank Malopolski...

Egzaminem tej instytucji był bilans za rok 1920, przedłożony do zatwierdzenia Walnemu Zgromadzeniu akcjonariuszy Banku Malopolskiego...

Dowodem zaufania, jakim się cieszył Bank Malopolski, była dwukrotnie przeprowadzona w wielkim powodzeniu podwyżka kapitału akcyjnego...

Nadmienić należy, że nadwyżka w kwocie Mkp. 34.131.950.67, uzielona z nowych emisji akcji ponad parę, wcielona została...

Poniważ część kapitału akcyjnego, wyrażona w kwocie Mkp. 70.000.000, partycypowała w zyskach Banku od 1 lipca 1920 roku...

Podniesienie kapitału akcyjnego dało możliwość rozwinięcia działalności, rozszerzenia kół klienteli i zadziwiającego wzrostu rozwoju agendy...

Bank Malopolski, stając się głównym motorem przemysłowienia kraju, aby sprostać zależności, jakie tętno życia gospodarczego od tej poważnej instytucji wymaga...

Podjęcie wielkich zadań, przechodzących możliwość płatniczą jednej instytucji, jakie żytkuje gospodarza odbudowa, wymagająca koncentracji kapitału...

W kierunku powołania do życia nowych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, działalność Banku Malopolskiego była bardzo doniosła...

W okresie sprawozdawczym przyjął Bank Malopolski udział w syndykatach gwarancyjnych dla podniesienia kapitałów akcyjnych Banku Handlowego w Warszawie...

Fabryka kwasu siarkowego w Gorlicach, aczkolwiek z powodu braku surowca nie mogła wyzyskać w pełni swojej sprawności...

mąki i twardego zboża z zagranicy wcale nie od zezwolenia ze strony rządu. W czasie posiedzenia postanowiono wprowadzić wniosek w sprawie wolnego importu wspomnianych artykułów...

Co do innych artykułów jak cukier, sól, nafta, węgiel itd., artykułów rodzimnej produkcji, zostaną również zniesione wszelkie ograniczenia w obrocie wewnętrznym...

Wskutek uchwalenia wolnego handlu zostaną w najbliższych dniach zniesione urzędy przywozu i wywozu. W następstwie tego na artykuły codziennej potrzeby, importowane z zagranicy...

Urzędy Pużappu zostaną również zlikwidowane. Ponieważ instytucje te posiadają bardzo znaczne aktywa w towarach i nieruchomościach...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Zakłady amunicyjne »Pocisk« w roku bieżącym podjęły ruch i jest nadzieja, iż w kierunku rentowności odpowiedzą stawianym im horoskopom. Gwarectwo węglowe w Jaworznie...

Suszarnia kartofli w Chmielowie, rozszerza produkcję; za rok 1919 wypłaciła dywidende w wysokości 12 procent, również za rok 1920 zostanie wypłacona odpowiednia dywidenda.

Polskie Towarzystwo Budowlane ogromnie się rozwinęło, postanowiono przeistoczyć Spółkę na Towarzystwo akcyjne z kapitałem Mkp. 100.000.000.

Fabryka maszyn rolniczych »Odlew« podwyższyła kapitał akcyjny z Mkp. 3.500.000 na Mkp. 10.000.000, kapitał będzie przy przeistoczeniu na spółkę akcyjną znacznie podniesiony.

Polskie Towarzystwo Handlowe rozwinęło znacznie swój zakres działalności, zwiększając swoją organizację przez założenie oddziałów w Warszawie, Gdanku, Łodzi i Lwowie.

Fabryka amatori i motorów »Ursus« nie zawiodła nadziei, jakie pokładał Bank Malopolski przy przeistoczeniu tej spółki w towarzystwo akcyjne, które dało w roku ubiegłym 15 procent dywidendy.

Fabryka lokomotyw w Chranowie, założona przez Bank Malopolski łącznie z Bankiem Handlowym w Warszawie z kapitałem akcyjnym Mkp. 75.000.000, który w międzyczasie podniesiony został do sumy Mkp. 150.000.000.

Transport Polski, spółka akcyjna w Warszawie, zmieniła nazwę na »Polski Lloyd«, założona z kapitałem 10.000.000 Mkp. Bilans zamknięty zostanie dopiero z dniem 31 grudnia 1921 roku...

»Sola«, Spółka z ogr. odpowiedzialnością w Kętach dla fabrykacji sztucznego kamienia, sztucznych marmurów, dachówek cementowych i glazur. Kapitał 4.240.000 rokuje dobre nadzieje.

Reim i Spółka, firma rozwija się pomyślnie, wypłaciła za rok ubiegły dywidendy 20 procent. Drobner i Spółka, Spółka z ograniczoną poręką, kapitał Mkp. 5.000.000, rozwija się pomyślnie...

»Azot«, spółka akcyjna w Borch. Szczególniej uwagę zwrócił Bank Malopolski na powyższą spółkę i zajęł się przy współdziałaniu Polskiego Banku Krajowego finansowaniem tego przedsiębiorstwa...

»Azot«, spółka akcyjna w Borch. Szczególniej uwagę zwrócił Bank Malopolski na powyższą spółkę i zajęł się przy współdziałaniu Polskiego Banku Krajowego finansowaniem tego przedsiębiorstwa...

Bank Związku Ziemi w pierwszym roku bilansowym przyniósł dobro wyniki, wypłacił dywidendę 12 procent. Przemysł chemiczny w Polsce z siedzibą w Łodzi...

Wspólnie z Bankiem dla Handlu i Przemysłu w Warszawie założył Bank Malopolski spółkę akcyjną pod firmą: Zakłady artystyczno-chemiczne »Złotoglin« w Warszawie...

Dokonano zespółu trzech firm, a mianowicie: fabryki tutek Władysława Beldowskiego, fabryki tutek Rudolfa Herliczki...

»Pocisk« w roku bieżącym podjęły ruch i jest nadzieja, iż w kierunku rentowności odpowiedzą stawianym im horoskopom. Gwarectwo węglowe w Jaworznie...

Suszarnia kartofli w Chmielowie, rozszerza produkcję; za rok 1919 wypłaciła dywidende w wysokości 12 procent, również za rok 1920 zostanie wypłacona odpowiednia dywidenda.

Polskie Towarzystwo Budowlane ogromnie się rozwinęło, postanowiono przeistoczyć Spółkę na Towarzystwo akcyjne z kapitałem Mkp. 100.000.000.

Fabryka maszyn rolniczych »Odlew« podwyższyła kapitał akcyjny z Mkp. 3.500.000 na Mkp. 10.000.000, kapitał będzie przy przeistoczeniu na spółkę akcyjną znacznie podniesiony.

Polskie Towarzystwo Handlowe rozwinęło znacznie swój zakres działalności, zwiększając swoją organizację przez założenie oddziałów w Warszawie, Gdanku, Łodzi i Lwowie.

Fabryka amatori i motorów »Ursus« nie zawiodła nadziei, jakie pokładał Bank Malopolski przy przeistoczeniu tej spółki w towarzystwo akcyjne, które dało w roku ubiegłym 15 procent dywidendy.

Fabryka lokomotyw w Chranowie, założona przez Bank Malopolski łącznie z Bankiem Handlowym w Warszawie z kapitałem akcyjnym Mkp. 75.000.000, który w międzyczasie podniesiony został do sumy Mkp. 150.000.000.

Transport Polski, spółka akcyjna w Warszawie, zmieniła nazwę na »Polski Lloyd«, założona z kapitałem 10.000.000 Mkp. Bilans zamknięty zostanie dopiero z dniem 31 grudnia 1921 roku...

»Sola«, Spółka z ogr. odpowiedzialnością w Kętach dla fabrykacji sztucznego kamienia, sztucznych marmurów, dachówek cementowych i glazur. Kapitał 4.240.000 rokuje dobre nadzieje.

Wiadomości giełdowe.

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Tydzień ubiegły zakończył się w dziale akcji przemysłowych i handlowych ruchem słabym. Obracano dziesięcioma gatunkami przy tendencji przeważnie monej.

Krajami bankowemi i papierami publicznemi dokonano zaledwie paru transakcyj. Rynek dowiódł bez ruchu dla braku podaży, kursy dalej nieotworzone, w wolnym obrocie utrzymane.

Table with columns: Giełda, Kurs, and other financial data for Krakow and Warsaw.

GIELDA WARSZAWSKA z 25 bm.: Obligacje m. Warszawy 5% 1917 trans. 114,25, zadano 116, poszukiwane 118...

Walu: Marki niemieckie gotówka sprzedają 230, kupno 22,50, ruble carskie 500-ki trans. 282,50-290.

GIELDA WIEDENSKA z 25 bm.: Amsterdam 228,54, Zagrzeb 464, Berlin 960, Bruksela 5490, Budapeszt 202,25...

GIELDA PARYSKA z 25 bm.: 3% renta francuska 56,65, 4% pożyczka francuska z 1917 r. 66,50, 4% hiszpańska pożyczka z zagranicą 134,15...

GIELDA SZWAJCARSKA z 25 bm.: Berlin 815, Holandia 196, Nowy Jork 594, Londyn 2215, Paryż 47,50...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Wprowadzenie wolnego handlu spowoduje u nas bardzo znaczne przesilenie na rynku spożywczym. Ponieważ wolny handel przy zakupie środków spożywczych wymagać będzie banków znacznych kapitałów...

Władysława Scibor Sierbiejowicza. W szóstą rocznicę śmierci 6. p. słuchoza praw Uniw. Jagiellońskiego, ułana II. szwadronu Legjonów Polskich...

LUDWIKA z Jenkeczów ROFFMANOWA. przeżywszy lat 65, po długich i ciężkich cierpieniach, zasnąła w Panu dnia 24-go czerwca 1921 roku.

Józefa Lustgartenowę wdowa po lekarzu. zmarła dnia 24 czerwca 1921 roku. Wyprowadzenie zwłok z domu przedgrzebowego na cmentarzu izraelickim...

WAŻNE DLA GARBARNI. Cech rzemieślników i masarzy, grupa II, Kraków, ma na składzie w własnej zbiorczej składowi wołowe i cielęcę, factowo konserwowane...

ŻENSKI KURS HANDLOWY PROF. NYCZA. Kurs roczny, 6 przedmiotów ze stenografją z wolną sobotą. Nauka pisania na maszynie.

Dr Kazimierz Kotlarz. b. lekarz klinik wiedeńskich specjalista chorób skórnych i wenerycznych. KRAKÓW, ULICA NIECAŁA L. 5, ord. od 2-4.

WPISY NA KURSA HANDLOWY »HERMES«. POD KIEROWNICTWEM JANA PILCHA W KRAKOWIE, UL. FLORJANSKA L. 39, II P. roczne (zeńskie i męskie), oraz do 5 lipca...

»UCIECHA« Dziś w »Uciesze« »UCIECHA« serja czwarta fenomenalnego filmu awanturniczego.

»SZARY CZART« ZATRUTY PIERŚCIEN. 6 aktów 3581 6 aktów.

analityka, poszukują »Polskie Zakłady Garbarskie« S. A., Luźwinów, ul. Borska. Zgłoszenia osobiste.

!!WOLA JUSTOWSKA!! Pierwszorzędna restauracja, kawiarnia i mleczarnia została już otwarta.

Wydaje śniadania, obiady, podwieczorki i kolacje. -- Rendez-vous pierwszego towarzystwa krakowskiego.

Portopian krótki, w dobrym stanie, do sprzedania w Podgórze, ul. Kalfaryjska 7, I p., na lewo. 3567 1 2

Inżynier dyplomowany, z kilkuletnią praktyką, samodzielny kierownik budowy, biegle statyk, poszukuje posady. Zgłoszenia pisemne pod „Żelazobeton“ do biura „Ruch“ ul. Szczepańska 9. 3570

Stenotypistka polska poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Stenotypistka“ do Administracji „Nowej Reformy“. 3526

Krawieczkę damską przykmuje nie drogo. Karmelicka 1 27, parter, of. 3591 1 3

Zgłoszone papiery wojskowe na szawisko Ozyasa Löfflera unieważnia się. 3539

Wydawnictwo
Jednej polskiej gazety w powiecie (na Pomorz), w którym wychodzi także niemiecka gazeta, jest korzystnie do nabycia. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod 3578. 3578 1 3

Adwokat
Dr Braunfeld w Rzeszowie poszukuje koncyplenta, możliwie uprawnionego do substytucji. 3577 1 3

Seksenki
dla panienek i ubranka dla chłopów, letnie i zimowe, ma na składzie Związek Frany kobiet, Kraków, plac Szczepański 3. Tamże przyjmuje się zamówienia na konfekcję dziecięcą i mundurki dla pensjonarek. 3509 2 3

Dobrze poleconego magistra lub asystenta poszukuje zaraz apteka Eisenbacha w Sanoku. 3468 3 3

Grunt
wszelkiego rodzaju w zachodniej Małopolsce do sprzedania. Heise, Foruń, pl. Teatralny 32. Pożądana korespondencja niemiecka. 3181 2 2

„Matura“
Kraków, ul. Grodzka 32, II p.
P. T. wojskowi, urzędnicy, oraz osoby z prowincji przygotowują się szybko i dokładnie do matury i egzaminów wstępnych za pomocą wydań pisemnych, sporządzonych przez fachowych profesorów. Jedyną tego rodzaju instytucją w Polsce. Żądacie bezpłatnych prospektów. 3350 2 3

Motor firmy Hofmann, Wrocław, szerokość ramy 800 mm, sprzedaje J. Lord, Kraków, Lubicz 1. 3545 2 3

Kupuję garderobę męską, cynamon, bieliznę łobowię; placę najwyższe ceny. Dobrowolski, Kraków, ul. Mikołajska 10. 3528 2 10

Leżaki silne
krzeselka składane
pięropusze do obkurzania prochu
poleca 3493 5 3
WIKTOR WANDERER
Kraków, Szewska 21.



Wózki dziecięce
poleca najtaniej
Skład i pracownia wozków
I. BOJWINA
Kraków, ul. Florjańska 30.
Tamże przyjmuje się wózki do naprawy, oraz są do nabycia gumy do kółek w najlepszym gatunku. 3510 2 2

4 kamienie z całym komfortem przy plantach, z wolnymi mieszkaniami, sprzedaż za 17, 14, 10, 5 milionów marek biuro Jana Kopskiego, Szewska 5. 3440 4 4

Jakób Reich
fabryka korków
Kraków, ul. Grodzka 71
Wzrost fabryczny skład kapsli i flaszek. 3561 2 6

Inteligentna
przystojna żydówka, właścicielka renowanego przedsiębiorstwa nawiąże sympatyczną korespondencję, w celu matrymonialnym z mężczyzną na wyższym stanowisku, urzędnikiem, aptekarzem lub inteligentnym kupcem do lat 40. Zgłoszenia poważnie pod „Korespondencja“ przyjmują biuro ogłoszeń (usługodawca) Marjana Hopczyka, Jagiellońska 7. 3517

Najwyższe ceny za garderobę męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie płaci Schmaun, Kraków, ul. Szewska 22. 2735 20 23

Zamienie
i-p. kamionkę we Lwowie, na taką samą w Krakowie. — Wiadomość u gospodarza, Lwów, ul. Panisławska 85, I p. 3390

PRZEDSTAWICIEL ŻARÓWEK.

Poważna holenderska fabryka żarówek poszukuje **dzielnych przedstawicieli na Kraków i okolice.**
Tylko fachowcy z najlepszymi referencjami, dobrze wprowadzeni u hurtowników i przemysłowców, będą uwzględnieni. Reprezentant fabryki bawi obecnie w Polsce. Zgłoszenia w języku francuskim, angielskim lub niemieckim pod **WFO 1017** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 3534

OGŁOSZENIE.

Państwowy urząd węglowy podaje do wiadomości, że od dnia 1-go lipca 1921 r. będą liczone następujące ceny za węgiel i koks za 1 tonnę franko wagon kopalinia lub komora graniczna:

Pochodzenie węgla:	Gruby Kostka	Orzech I Orzech II	Orzech III Posp. groszek grysik i drobny	Miał	Dla wszystkich gatunków
WĘGIEL:					
Karwiński	6.000—	5.700—	3.800—	3.000—	6.000—
Górnośląski	4.490—	4.265—	2.700—	2.245—	
Dąbrowski					
Krakowski i z odkrywek Dąbrowskich	3.900—	3.700—	2.340—	1.950—	
KOKS:					
Karwiński					14.500—
Górnośląski					9.000—

Do cen węgla krajowego dolicza się 10% tytułem podatku komunalnego na terenach b. Kongresówki.

OGŁOSZENIE.

Komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 16 b. m. postanowiła podnieść cenę prądu:

dla lokali z Mkp. 30— na Mkp. 45— za 1 kwg.
„ mieszkań i lokalów sch. pryw. „ „ 18— „ „ 30— „ 1 „
dla motorów „ „ 18— „ „ 26— „ 1 „

Podwyżka cen obowiązywać będzie od odczytów czerwcowych, to znaczy, że rachunki za lipiec b. r. obliczone będą już po podwyższonej cenie.

Równocześnie zawiadamia się, że podwyższono także taksy i czynsze od elektromierzy o 100%.

Kraków, dnia 20 czerwca 1921 r. 3511 2 2

Dyrekcja elektrowni miejskiej w Krakowie.

POLSKIE TOWARZYSTWO KSIĘGARNI KOLEJOWYCH

„RUCH“

S. A. W KRAKOWIE, SZCZEPAŃSKA 9.
dawniej J. Hopcas i A. Salomonowa

przyjmuje zamówienia na reklamy kolejowe w całej Polsce; ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.

Ceny oryginalne. Ceny oryginalne.

DYREKCJA SKARBU W CIESZYNIE.

Ogłoszenie konkursu.

Prezjdum Dyrekcji skarbu Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie zamierza w najkrótszym czasie obsadzić kilka posad urzędników rachunkowych, cłowych i podatkowych przy władzach skarbowych na Śląsku Cieszyńskim.

- Kompetenci do tych posad muszą udowodnić, że:
- 1) nie przekroczyli 35 roku życia;
 - 2) władają biegle językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie;
 - 3) są obywatelami państwa polskiego;
 - 4) ukończyli szkołę średnią (gimnazjalną lub realną); na posadę urzędników podatkowych wystarczy ukończenie 6 klas szkoły średniej.

Urzędnikom małopolskim, dobrze kwalifikowanym, którzy za zezwoleniem ministerstwa skarbu będą przyjęci na etat Śląska Cieszyńskiego, przynależą do jednej rangi wyżej w porównaniu z dotychczasową. Tym urzędnikom będą wynagrodzone koszty przeniesienia według norm obowiązujących.

Kandydaci, którzy dotąd nie zostawali w służbie państwowej, będą przyjęci w charakterze prowizorycznych praktykantów z poborami 11 stopnia służbowego (t. j. 600 Mkp.) z ustawowemi dodatkami. Po odbyciu jednorocznej nienagannej służby i złożeniu egzaminu fachowego uzyskują stałą posadę.

Podania z życiorysem należy wnieść do Prezjdum Dyrekcji skarbu w Cieszynie. Urzędnicy, będący w służbie państwowej, mają równocześnie z podaniem do Dyrekcji skarbu w Cieszynie przedłożyć odpis tego podania przelazonej dotychczas władzy.

- Do podań należy dołączyć następujące dokumenta:
- 1) metrykę chrztu;
 - 2) świadectwo przynależności, względnie obywatelstwo państwa polskiego;
 - 3) świadectwo zdrowia, wystawione przez fizyka starostwa;
 - 4) Ostatnie świadectwa szkolne.
- Kompetentów, służących już przy władzach państwowych, zwalnia się od przedłożenia tych dowodów.

Cieszyn, dnia 15 czerwca 1921 r.

Wielkie przedsiębiorstwo naftowe poszukuje rutynowanego **TARYFERA** obznajomionego z czynnościami frachtowemi i cłowemi. Zgłoszenia pisemne do biura „Ruch“ w Krakowie, ulica Szczepańska 9 pod „Taryfer“. 3571 1 3

SUROWIEC
ŻELAZO
BLACHA
DRUT
SZYNY

odlewniczy różnych gatunków sztabowe profile wstążkowe ocynkowana cynkowa walcówka ciągniony normalne wąskotorowe

dostarcza w ładunkach wagonowych firma

JÓZEF WADOWIŃSKI
w Warszawie
ul. Sienna 11, telefon nr 60-62.
Adres telegraficzny: „POLEKSORT“

3586 1 9

POSZUKUJEMY 3309 3 3
SOSNOWEGO DRZEWA STOLIARSKIEGO
obrzynanych desek sosnowych i świerkowych we wszelkich grubościach, lat, belek i materiału dębowego, olszowego i bukowego. — Siegfried Zadek & Co., handel drzewa. Właściciel: James Schreier, Poznań, III, ul. Mickiewicza 34.

MASZYNY DO SZYCIA
od najtańszych do najwykwintniejszych, rowery marki: „Waffenrad“, „Puch“ i „Premier“, gamy do rowerów i wózków dziecięcych, gramofony i płyty, jakoteż części składowe do maszyn do szycia i rowerów — poleca hurtownie i częściowo 3314 6 10
TOWARZYSTWO HANDLOWE „IRWING“
KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 60.

BIURO KONTROLI LOSÓW.
Przegląda się losowania wszelkich losów. Nał. 5 Mk od losu. „Ruch Przemysłowy“, Kraków, Rynek gł. II, I p., of. od godziny 6—7½, po południu. 3380

Podkłady drewniane
we wszystkich możliwych wymiarach, pod tor wąski i normalny oraz tania do dostarczenia. Smolchewer i Ska, T. S. O. P. Bydgoszcz, ulica Bwrocowa 31 b, telefon nr 439/431. 2741 6 6

Intendentura Okręgu Generalnego w Krakowie.
L. 29838/Zywn. 3493 3 3

Konkurs na dostawę mięsa.

Intendentura Okręgu Generalnego w Krakowie ogłasza niniejszym konkurs na dostawę bitego mięsa wołowego i częściowo wieprzowego dla wszystkich formacji, szpitali i zakładów wojskowych, mięsa cielęcego zaś tylko dla szpitali, stacjonowanych w poszczególnych miejscowościach krakowskiego Dowództwa Okręgu Generalnego, w czasie od dnia 15 lipca do 31 grudnia 1921 r., z prawem regulowania cen co miesiąc.

Reflektuje się na mięso najlepszej jakości z odbiorem loco jatka, przyczem ilość dodanego podrobiu, jednak bez łbów bydłych i cielęcych, które są od dostawy wykluczone, może wynosić najwyżej pięć procent dziennej dostawy mięsa. O wysokości zapotrzebowania mięsa dla danej załogi można zasięgnąć informacji w odnośnych wojskowych zakładach gospodarczych. Szczegółowe określenie warunków dostawy nastąpi przed zawarciem umowy, na podstawie wyniku niniejszego konkursu.

Ostemplowano oferty na dostawę całego zapotrzebowania lub części tegoż dla wszystkich formacji, zakładów i szpitali wojskowych danego garnizonu lub też tylko dla pewnych formacji, względnie na poszczególne miejscowości, należy wnieść w terminie do dnia 4 lipca b. r. godz. 12-tej w południe w zamkniętych i opieczętowanych kopertach, z napisem: „Oferta na dostawę mięsa do L. 29838/Zywn.“ do Intendentury Okręgu Generalnego w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 12, lub też do poszczególnych wojskowych zakładów gospodarczych w danej miejscowości. Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wadium w gotówce lub papierach wartościowych, w wysokości pięć procent od wartości oferowanej miesięcznej dostawy mięsa, które to wadium należy składać w Krakowie w kasie komisji gospodarczej wojskowego okręgowego zakładu gospodarczego przy ulicy Busackiej, na prowincji zaś w kasach odnoszących wojskowych zakładów gospodarczych.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w Intendenturze Okręgu Generalnego w Krakowie dnia 8-go lipca 1921 r. o godzinie 4-tej po południu, poczem o wyniku konkursu zostaną interesowani niezwłocznie uwiadomieni.

Za szefa Intendentury: **Ig. Müller mjr.**

JULJAN TOKAR
biuro techniczno-instalacyjne i pracownia blacharska Kosydarskiego
Kraków, ulica św. Jana L. 10, telefon 574-
I dział: urządzenia i materiały wodociągowe, gazowe centralne ogrzewania, piece i t. p.;
II dział: wyroby blacharskie i materiały, wanny, niasiadówki, urządzenia kąpielowe i t. p.
(Posiada najlepsze referencje, jako długoletnia, solidna pierwszorzędna firma). 3590 1 4

POSZUKIWANE:
1) Kompressor o zdolności około 4.000 m³ powietrza na godzinę;
2) Duży rozmiarów pompa budowlana;
3) Pulsometr parowy o zdolności około 12 litrów wody na sekundę;
4) Aparat niwelacyjny;
5) 60 m³ brzoś sosnowych albo modrzewiowych 4" grubych 3—6 m dł.
6) 8 formy do wyrobów rur betonowych 80 cm średnicy;
7) Większa ilość progów pod tor normalny i 60 cm;
8) Kompletną siłkawką ogniową.
Oferty przyjmuje dyr. Drzewiecki, Bierzanów. 3573

ZWIĄZEK KAFLARZY „SPÓLNOŚĆ“
Spółka zarej. z ogr. odp.
posiada na składzie pieco kaflowe krajowe i zagraniczne, wykonuje szybko i starannie piece i kuchnie kaflowe, oraz wszelkie reparacje. 2947 2 9
Wykłada ściągły płytkami i wanny różnego rodzaju, tak w miejscu, jak na prowincji — po cenach nader przystępnych. Specjalność w wykonywaniu pieców cukierniczych. Kraków, XI Dębska, ul. Małajskiego 2.

TORB PAPIEROWYCH
w każdych ilościach i w dowolnych rozmiarach i formatach, z papieru białego i kolorowego, jak również papieru fabryk krajowych i zagranicznych dostarcza „Pierwsza katolicka fabryka torbek papierowych w Krakowie.“ Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa na miejsce lub z wysyłką na prowincję. P. T. Kupcom odpowiedni rabat. 3224 2 3
Zlecenia przyjmuje: Firma A. Zembrzycki, ul. Florjańska 9.

Rękawiczki skórkowo własnego wyrobu
Rękawiczki nitciane i jedwabne, krajowe i zagraniczne
Pończochy w różnych kolorach
Wielki wybór krawatów, szalek, lasek, parasoli i skarpetek
Torebki damskie, portfelki i t. d. 3130
poleca firma:
T. LUBAŃSKI, KRAKÓW
ULICA ŚW. ANNY L. 2.

WAŻNE! **WAŻNE!**
Przyjmuje się materiał P. T. Klientów do zrobienia rękawiczek.
Ceny umiarkowane. Największa pralnia rękawiczek.

Konfekcja dziecięca
od najskromniejszej do najwykwintniejszej dla panienek do lat 16-tych, dla chłopów do lat 6-ciu, wykonuje wzorowe Związki pracy Polskich kobiet, Kraków, plac Szczepański 3. Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków dla pensjonarek i zakładów wychowawczych. 2745 8 8

Fabrycznie nowych amerykańskich maszyn do pisania **„UNDERWOOD“** oraz przyborów do tychże, dostarcza:
Biuro techniczne 3036 3 3
Adolf Richter, Bielsko
ul. Kolejowa 5, I p. Telefon Nr 88.

Gruntownie odrestaurowany
ZAKŁAD KAPIELI SIARCZANYCH W KRZESZOWICACH
wraz z halą sprzedaż mleka i wód mineralnych, otwarty od dnia 15 czerwca codziennie, także w niedziele i święta od godziny 6 rano do 7 wieczór. Wielka liczba postągów umożliwia dojazd. 3305 4 4

JAN MARJA FARINA I SKA
„pod miastem Rzymem“, Kolonja 2702 3 3
Prawdziwa Eau de Cologne
Główny przywóz „Hella“, Cieszyn
Śląsk polski, plac Teatralny l. 15

„MEWA“ mydła toaletowe najlepszej jakości i lecznicze.
„DIANA“ pierwszorzędne, pełnoprocentowe, sucho mydło do prania.
„MEWADONT“ woda do ust, pasta i proszek do zębów — idealne środki utrzymania higieny jamy ustnej.
„DIANA“ kremy toaletowe, ulekkatniające cerę suche i janelinowe.
„MEWA“ Sottion vegetale — Eau de Cologne — Eau de Cologne volatile — wody toaletowe — perfumy tyko silnie skoncentrowane o wytwornym zapachu.
„DIANA“ pudry w różnych odcieniach i zapachach, specjalności: puder dla dzieci.
„MEWA“ nierównane mydło do golenia 4 la Goleto — Schampomy płynne i w proszku — Brylantyny płynne i krystaliczne — Pomady na włosy polecają:
„DIANA-MEWA“
Zjed. fabr. perf. i wyrob. w chem.-kosm. Kraków XXII
Ul. Nadwiślańska 8, telef. 1496.
Wyroby tylko pierwszorzędnej jakości — Ceny konkurencyjne — Na próbie zamówienia znaczący opust. 3281